
Министерство культуры Российской Федерации
Государственный музей-заповедник «Ростовский кремль»

Ростов  
2023

Сообщения
Ростовского музея

Выпуск XXVIII



© Государственный музей-заповедник 
«Ростовский кремль», 2023

УДК 94(470.316-21)(082)
ББК 63.3Яр
     С63

Сборник научных статей
«Сообщения Ростовского музея» выходит с 1991 года

Научный редактор Я. Е. Смирнов

С о о б щ е н и я  Р о с т о в с к о г о  м у з е я .  В ы п у с к  X X V I I I  /  
Государственный музей-заповедник «Ростовский кремль». – 
Ростов, 2023. – 248 с. : ил.
ISBN 978-5-6046011-8-1

С63

УДК 94(470.316-21)(082)
ББК 63.3Яр

ISBN 978-5-6046011-8-1



3

Содержание

Каретников А. Л., Верин А. В., Каретникова В. А., 
Попова М. А.,Тарарака З. В. (Ростов). Новые данные  
о границах селища XIII–XVI вв. у с. Филимоново  
(место погоста Марии Египетской) ..............................................5

Мельник А. Г. (Ростов). Когда Борисоглебская половина  
Ростовского княжества была присоединена к Москве? ............44

Полознев Д. Ф. (Ярославль). Атрибуция печатных изданий  
в описях Ростовского архиерейского дома XVII в. ....................51

Морозов А. Г. (Ростов). Контракты поставки  
с Ростовской ярмарки продуктов и материалов  
для Балтийского флота в начале XIX в. ......................................69

Букреева О. В. (Ростов). К вопросу о вкладах  
А. И. Аргамаковой и П. А. Ушаковой 
в Спасо-Яковлевский Димитриев монастырь  ...........................75

Морозов А. Г. (Ростов). Поречье-Рыбное Ростовского уезда  
как место увековечения памяти 
трех российских императоров  ....................................................90

Чекмасов Д. Н. (Ярославль – Ростов). Книжный репертуар 
ростовской типографии А. Х. Оппеля (1897–1917) .................. 102

Морозова П. А. (Ростов). Опись церкви Спаса Нерукотворного  
села Климатино Ростовского уезда 1919 г. ................................ 132

Печкина Л. В. (Ростов). Пруды Ростовского кремля .................... 139

Леонов Д. Е. (Ростов). К истории Ростовского музея  
в 1920–1930-е гг. Следственное дело Д. А. Ушакова, 
Н. Н. Ржевского, В. А. Талицкого, П. С. Иванова  
из собрания Государственного архива  
Ярославской области  ................................................................ 163



Степанов К. А. (Ростов). Некрополи Ростова Великого 
в конце XVIII – первой четверти XXI века: 
страницы истории ..................................................................... 191

Пуцко В. Г. (Калуга). Из прожитого  .............................................. 237

Список сокращений ....................................................................... 246



102

© Чекмасов Д. Н., 2023

Чекмасов Д. Н.
Д. Н. Чекмасов 

КНИЖНЫЙ РЕПЕРТУАР РОСТОВСКОЙ ТИПОГРАФИИ  
А. Х. ОППЕЛЯ (1897–1917)

Чекмасов Дмитрий Николаевич,  
заведующий научной библиотекой, 

Государственный музей-заповедник  
«Ростовский кремль», г. Ростов,  

d.chekmasov@rostmuseum.ru 

В статье приводятся сведения обо всех известных нам книжных изданиях 
крупнейшей дореволюционной типографии г. Ростова, выявленных в фонде 
научной библиотеки «Ростовского кремля» и в электронных каталогах РГБ, 
РНБ и ЯОУНБ. Для каждого издания приводится библиографическое описание 
и указываются сиглы библиотек, в которых они хранятся.

Ключевые слова: типография, история книгоиздания, библиография.

BOOK REPERTOIRE OF A. H. OPPEL’S PRINTING HOUSE  
(ROSTOV CITY, 1897–1917)

Chekmasov Dmitry Nikolaevich, 
head of the scientific library,  

Rostov Kremlin State Museum-Reserve, 
d.chekmasov@rostmuseum.ru 

The article provides information about all known books of the biggest 
prerevolutionary printing house of the city of Rostov (Yaroslavl Governorate), based 
on funds of the scientific library of the State Museum-Reserve “Rostov Kremlin”, the 
Russian State Library, the Russian National Library and the Universal Scientific 
Library of the Yaroslavl Oblast.

Keywords: printing house, history of book publishing, bibliography.

В данной публикации мы попытались собрать все известные нам 
на настоящий момент книжные издания типографии А. Х. Оппеля, от-
крытой в Ростове в 1897 г.1 Верхней границей перечня был выбран 1917 г. 
включительно. Хотя в выходных данных некоторых изданий 1918 г. по-
прежнему указана фамилия владельца типографии, мы решили отнести 
их уже к «советскому» периоду ее существования (позднее она стала на-
зываться Ростовской типографией им. М. И. Калинина). Исключением 
являются два издания 1918 г. (кат. №№ 162 и 280), являющиеся продолже-
нием (вернее, завершением) серий, начавшихся задолго до того, почему 
и было решено не включать их в «советский» период.
1 Основную информацию о типографии см. в нашей публикации в сборнике матери-

алов научной конференции «Книжная культура Ярославского края» за 2023 год 
(в печати).



103

Книжный репертуар ростовской типографии А. Х. Оппеля

Необходимо иметь в виду, что книжные издания составляли лишь 
малую часть продукции типографии Оппеля: основной продукцией были, 
согласно материалам Всероссийской промышленной и профессиональ-
ной переписи 1918 г., «конторские книги и бланки» [1, с. 36, 37, № 233]. 
Надо полагать, что основная их масса (разумеется, уже в заполненном 
виде) отложилась в фондах Ростовского филиала Государственного ар-
хива Ярославской области. Составление хоть сколько-то претендующего 
на полноту перечня этих «летучих» (или «листовых») изданий, с выявле-
нием их разновидностей и т. п., потребовало бы сплошного просмотра 
всех единиц хранения в архивных фондах ростовских городских и уездных 
учреждений и организаций. На сегодняшний день эта задача едва ли вы-
полнима, ее следует отложить на будущее, когда будут оцифрованы все 
архивные дела за этот период, или даже когда будет проведено машинное 
распознавание текстов составляющих их документов.

Основной «костяк» книжного репертуара типографии составлен 
из книг, находящихся в краеведческом отделе научной библиотеки 
Ростовского музея. Не полагаясь на картотеку и электронный каталог, 
издания выявлялись непосредственно de visu. Кроме того, мы обратились 
к электронным каталогам Ярославской областной, Российской государ-
ственной2, Российской национальной и Публичной исторической библи-
отек, а также к библиографии [2, с. 106–249].

Разумеется, список не претендует на исчерпывающую полноту. 
Но, как мы полагаем, нам удалось представить в нем подавляющее 
(если не абсолютное) большинство книжных изданий типографии 
А. Х. Оппеля. Мы сочли возможным реконструировать некоторые ла-
куны в серийных изданиях в тех случаях, когда речь идет об изданиях 
органов Ростовского городского общественного управления, а также тех 
многотомных серий, все известные нам издания которых напечатаны 
у Оппеля (но только в тех случаях, если такая серия достаточно про-
должительна3); записи таких реконструированных изданий заключены 
в квадратные скобки.

Также мы посчитали нужным предварить репертуар выявленными 
в электронных каталогах центральных библиотек изданиями А. Х. Оппеля, 
выпущенными им в 1885–1896 гг., до заведения собственной типогра-
фии. Рязанское издание 1885 г. (№ I) было напечатано в типографии 
М. С. Орловой4, а издания ІІІ и V–VII, вероятно – на литографском 

2 Хранящиеся в этой библиотеке ростовские книги, издатель которых не был ука-
зан в электронном каталоге, мы также проверили de visu.

3 См., например, случаи «коротких» серий: №№ 138–141 – «вклинивающий-
ся» в эту серию отчет за 1904 г. печатался в ярославской типографии наслед-
ников Э. Г. Фалька; аналогичный случай с №№ 210–211 – отчеты за 1911–
1912 и за 1912–1913 гг. печатались в Москве, в типографии О. Л. Сомовой и в ти-
пографии наследников С. П. Шолохова соответственно.

4 Мария Семеновна Орлова, инициалы раскрыты по: [3, стб. 640].



104

Д. Н. Чекмасов 

станке, который имелся в Управлении 3-й гренадерской артиллерийской 
бригады5.

Издания приводятся в хронологическом порядке в соответствии 
с датами цензурных разрешений (ц. р.); при их отсутствии – по алфавиту 
внутри каждого года. Серийные многотомные издания приводятся под-
ряд в разделе того года, в котором был издан первый том серии. К списку 
приложены именной и географический указатели.

І. Издания, выпущенные А. Х. Оппелем  
до заведения собственной типографии.

1885

I. Походное снаряжение легких батарей с пятью таблицами укладки 
взводов батареи и обоза: одобрено Артиллерийским комитетом. – Рязань: 
Поручик А. Х. Оппель, 1885. – [2], IV, 211 с. – Напечатано в типографии 
М. С. Орловой.

РГБ, РНБ.

1895

II. Оппель, Ардалион Христофорович (1860–1932). Сверхсрочные ниж-
ние чины, состоящие на службе в гвардейских, гренадерских и армейских 
пехотных полках, в гвардейских и армейских стрелковых батальонах,.. их 
права и преимущества / Изд. А. Х. Оппель. – Неофиц. изд. – Ярославль: 
типо-лит. Э. Г. Фальк, 1895. – 47 с.

РНБ.
III. Служба ездового: (Таблица составлена на основании устава вну-

тренней службы в кавалерии, применяя таковой к артиллерии и инструкции 
для ухода за лошадьми в кавалерии и артиллерии, приложенной к 410 ст., 
IV ч., IV кн. С. В.П. 1859 г. по VI продолжению). – Ростов Ярославский: 
А. Х. Оппель, 1895. – 1 л.

РНБ.

1896

IV. Объявление от А. Х. Оппель [о поступлении в продажу книг и блан-
ков]. – [Москва]: Тип. Э. Лисснера и Ю. Романа, ценз. 1896. – 12 с.

РНБ.
V. Памятка для нижних чинов по почтовой части в военное время. – 

Ростов Ярославский: А. Х. Оппель, 1896. – [4] с.
РНБ.
VI. Памятка из правил о порядке снабжения батарей (дивизионов) 

огнестрельными припасами в военное время: Пособие для батарей и учеб-
ных бригадных команд. – Ростов Ярославский: А. Х. Оппель, 1896. – [4] с.

РНБ.

5 См.: [Ростовский уездный исправник. Сведения о количестве и деятельности типо-
графий, фотографий, книжных магазинов и библиотек в г. Ростове и Ростовском 
уезде, 1892–1908 гг. // РФ ГАЯО. Ф. 13. Оп. 1. Д. 231. Л. 30 об.].



105

Книжный репертуар ростовской типографии А. Х. Оппеля

VII. Памятка по почтовой части в военное время для семейств г. г. офи-
церов, их родных, знакомых и вообще для лиц, с коими они ведут пере-
писку. – Неофиц. изд. – Ростов Ярославский: А. Х. Оппель, 1896. – [4] с.

РНБ.

ІІ. Издания типографии А. Х. Оппеля.

Год издания неизвестен 
1. Типография А. Х. Оппеля. Образцы шрифтов типографии А. Х. Оп-

пель, в Ростове, Яр. губ., на Покровской улице, в доме В. А. Мальгина. – 
[1897?]. – [34] л.

ГМЗРК.
2. Посещение Ростовского Спасо-Иаковлевского Димитриева мо-

нас тыря императрицей Екатериной (из монастырской летописи). –  
[190-?] – 4 с.

ГМЗРК.
3. Профессиональный союз рабочих цикорного производства г. Ростова. 

Устав Профессионального союза рабочих цикорного производства города 
Ростова, Ярославской губернии. – [1917?]. – 14 с.

ГМЗРК.
4. Ростовский союз потребительных обществ. Устав Ростовского союза 

потребительных обществ, Ярославской губернии. – [1917?]. – 20 с.
РГБ.

1897

Ростовская воскресная школа. Отчет Ростовской воскресной школы…
5. за 1896 / 7 учебный год / учредительница школы Е. Ошанина. – 4 с. – 

Ц. р. 11.10.1897.
ГМЗРК.
6. за 1897 / 8 год. – [1898]. – 7 с. – Ц. р. 05.10.1898.
ГМЗРК.

1898 

7. Ростовская земская больница. Благотворительное общество. Отчет 
о деятельности Благотворительного общества при Ростовской земской 
больнице за 1897 год. – 12 с. – Ц. р. 03.02.1898.

ГМЗРК.
8. Святый Иаков, епископ Ростовский и основанный им монастырь 

в Ростове Великом, Ярославской губернии / по рукописям А. А. Титова; 
издание Ростовского Спасо-Иаковлевского Димитриева монастыря. – [2-е 
изд.]. – 15 с. – Ц. р. 18.07.1898; см. также № 67.

ГМЗРК, РГБ, РНБ и мн. др.6 
9. Ростовская богадельня Д. М. Плешанова. Устав богадельни в го-

роде Ростове, Яросл. губ., покойного почетного гражданина и кавалера 
Д. М. Плешанова. – 10 с. – Ц. р. 27.08.1898; см. также № 233.

ГМЗРК.

6 См.: [2, с. 176, № 411].



106

Д. Н. Чекмасов 

10. Ростовский Титовский богаделенный дом. Положение для управле-
ния Ростовским Титовским богаделенным домом. – 8 с. – Ц. р. 27.08.1898.

ГМЗРК.
11. Богданов, Леонид Яковлевич (1850–). Доклад общему собранию 

г. г. членов Благотворительного общества при Ростовской земской больни-
це, читанный членом Правления Л. Богдановым в заседании 10-го апреля 
1898 г. [о призрении нищих путем трудовой помощи]. – 8 с.

РНБ.
12. Отчеты благотворительных заведений в г. Ростове, Ярославской 

губернии за 1897 год. – 32 с. – Сод.: отчеты о приходе, расходе и остатке 
сумм: капитала на учреждение городского детского приюта при богадель-
не Д. М. Плешанова; капитала, пожертвованного почетным гражданином 
И. И. Корзинкиным на расходы по содержанию Ростовской Мариинской 
женской прогимназии; 1-го капитала И. Е. Куприянова на учреждение 
детского его имени приюта, капиталов богадельни Д. М. Плешанова, 
Титовского богаделенного дома, Дома призрения св. Димитрия, капитала 
Благотворительного и фонда на выдачу пособий бедным девицам при вы-
ходе в замужество.

ГМЗРК.
13. Ростовская городская управа. Оценочно-раскладочная комиссия. 

Выпись из раскладочной книги Ростовской городской управы об оценке 
недвижимых имуществ в городе Ростове, Ярославской губернии, для взи-
мания налогов за 1897 год. – 32 с.

ГМЗРК, ЯОУНБ.
14. Соколов, Алексей Алексеевич (1851–). Пояснительные примеры 

к правилам стрельбы для батарейных, легких и конных батарей / соста-
вил командир 1-й батареи 26-й артиллерийской бригады подполковник 
А. А. Соколов. – 104 с., 1 л. черт. – Ц. р. 04.07.1898.

РГБ, РНБ.
Ростовская городская управа. Отчет Ростовской, Ярославской губер-

нии, городской управы…
15. за 1897 год. – 1898. – 130 с.
ГМЗРК.
16. за 1898 год. – 1899. – 160 с.
ГМЗРК.
17. за 1899 год. – 1900. – 148 с.
ГМЗРК.
18. за 1900 год. – 1901. – 150 с.
ГМЗРК.
19. за 1901 год. – 1902. – 150 с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
20. за 1902 год. – 1903. – 148 с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
21. за 1903 год. – 1904. – 148 с.
ГМЗРК.
22. за 1904 год. – 1905. – 154 с.
ГМЗРК.



107

Книжный репертуар ростовской типографии А. Х. Оппеля

23. за 1905 год. – 1906. – 156 с.
ГМЗРК.
24. за 1906 год. – 1907. – 162 с.
ГМЗРК.
25. за 1907 год. – 1908. – 164 с.
ГМЗРК.
26. за 1908 год. – 1909. – 176 с.
ГМЗРК.
27. за 1909 год. – 1910. – 178 с.
ГМЗРК.
28. за 1910 год. – 1911. – 184 с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
29. за 1911 год. – 1912. – 191 с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
30. за 1912 год. – 1913. – 191 с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
31. за 1913 год. – 1914. – 203 с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
32. за 1914 год. – 1915. – 203 с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
33. за 1915 год. – 1916. – 205 с.
ГМЗРК.
Ростовское общество взаимного страхования от огня недвижимых 

имуществ. Отчет Правления Ростовского общества взаимного от огня стра-
хования недвижимых имуществ в городе Ростове, Ярославской губернии…

34. за 1897 год: двадцать второй год существования. – 1898. – 48 с. – 
Ц. р. 16.05.1898.

ГМЗРК, ЯОУНБ.
35. за 1898 год: двадцать третий год существования. – 1899. – 48 с. – Ц. р. 

12.04.1898.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
36. за 1899 год. – 1900. – 34 с. – Ц. р. 13.03.1900.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
37. за 1900 год. – 1901. – 28 с. – Ц. р. 28.03.1901.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
38. за 1901 год. – 1902. – 30 с.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
39. за 1902 год. – 1903. – 30 с. – Ц. р. 30.07.1903.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
40. за 1903 год. – 1904. – 31 с. – Ц. р. 31.03.1904.
ГМЗРК.
41. за 1904 год. – 1905. – 35 с. – Ц. р. 02.05.1905.
ГМЗРК.
42. за 1905 год. – 1906. – 29 с. – Ц. р. 22.05.1906.
ГМЗРК.
43. за 1906 год. – 1907. – 31 с. – Ц. р. 22.05.1907.
ГМЗРК.



108

Д. Н. Чекмасов 

44. за 1907 год. – 1908. – 25 с. – Ц. р. 01.05.1908.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
45. за 1908 год. – 1909. – 27 с.
ГМЗРК.
46. за 1909 год: (тридцать третий год существования Об щест ва). – 

 1910. – 23 с.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
[47. за 1910 год: (тридцать четвертый год существования Общества). – 

1911. –? с.] 
48. за 1911 год: (тридцать пятый год существования Общества). – 

 1912. – 25 с.
ГМЗРК.
[49. за 1912 год: (тридцать шестой год существования Общества). – 

1913. –? с.] 
50. за 1913 год: (тридцать седьмой год существования). – 1914. – 25 с.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
51. за 1914 год: (тридцать восьмой год существования). – 1915. – 24 с.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
52. за 1915 год: (тридцать девятый год существования). – 1916. – 28 с.
ГМЗРК, РГБ, ЯОУНБ.
Товарищество Ростовской льняной мануфактуры. Правление. Отчет 

Правления Товарищества Ростовской льняной мануфактуры…
53. за XIІ-й операционный год. (С Пасхи 13 апреля 1897 года, по Пасху 

5 апреля 1898 года). – 1898. – [1] с., 15 лл.
ГМЗРК.
54. за XIІІ-й операционный год. (С Пасхи 5 апреля 1898 года, по Пасху 

18 апреля 1899 года). – 1899. – [1] с., 15 лл.
ГМЗРК.
55. за XIV-й операционный год. (С Пасхи 18 апреля 1899 года, по Пасху 

9 апреля 1900 года). – 1900. – [1] с., 14 лл.
ГМЗРК.
56. за XV-й операционный год. (С Пасхи 9-го апреля 1900 года, по Пасху 

1-го апреля 1901 года). – 1901. – [1] с., 14 лл. – Ц. р. 22.05.1901.
ГМЗРК.
57. за XVI-й операционный год. (С Пасхи 1-го апреля 1901 года, 

по Пасху 14-го апреля 1902 года). – 1902. – [1] с., 14 лл. – Ц. р. 24.05.1902.
ГМЗРК.
58. за XVII-й операционный год. (С 14-го апреля 1902 года по 6-е апреля 

1903 года). – 1903. – [1] с., 12 лл. – Ц. р. 29.05.1903.
ГМЗРК.
[59. за XVIIІ-й операционный год. (С 6-го апреля 1903 года по 1-е ок-

тября 1904 года). – 1904. –? с.] 
60. за XIX-й операционный 1904–5 год. (С 1-го октября 1904, по 1-е 

октября 1905 года). – 1905. – [1] с., 11 лл.
ГМЗРК.
61. за XX-й операционный 1906–7 год. (С 1-го октября 1906, по 1-е 

октября 1907 года). – 1907. – [1] с., 10 лл.



109

Книжный репертуар ростовской типографии А. Х. Оппеля

ГМЗРК.
62. за XXV-й операционный, 1910–11 год (С 1-го октября 1910 года, 

по 1-е октября 1911 года). – 1912. – [1], 11 лл.
РНБ.
63. за XXVI-й операционный, 1911–12 год. (С 1 октября 1911 года, по 1-е 

октября 1912 года). – 1913. – 11 с.
ЯОУНБ, РГБ, РНБ.
64. за XXVII-й операционный, 1912–13 год. (С 1-го октября 1912 года, 

по 1-е октября 1913 года). – 1914. – [1] с., 12 лл.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
65. за XXVIII-й операционный, 1913–14 год. (С 1-го октября 1913 года, 

по 1-е октября 1914 года). – 1915. – [1] с., 12 лл.
ГМЗРК.
66. за ХХІХ-й операционный, 1914–1915 год. (С 1-го октября 1914 года 

по 1-е октября 1915 года). – 1916. – [1] с., 11 лл.
ГМЗРК.

1899

67. Святый Иаков, епископ Ростовский и основанный им монастырь 
в Ростове Великом, Ярославской губернии / по рукописям А. А. Титова; 
издание Ростовского Спасо-Иаковлевского Димитриева монастыря. – 2-е 
[т. е. 3-е] изд. – 15 с. – Ц. р. 18.07.1898; см. также № 8.

ГМЗРК, РНБ и мн. др.7 
68. Израилев, Аристарх Александрович (1817–1901). Список священ-

но-церковно-служителей, послуживших прежде и служащих в настоящее 
время при церкви Ростовского, Ярославской губернии, Рождественского 
третьеклассного женского монастыря / сост. протоиер. Аристарх Израилев 
1 окт. 1898 г. – 18 с. – Ц. р. 08.10.1898.

ГПИБ, РГБ, РНБ.
69. Ярославская губернская земская управа. Дорожный отдел. Доклад 

по технической части Дорожного отдела Ярославскому губернскому зем-
скому собранию очередной сессии 1898 года. – 7 с. – Ц. р. 05.01.1899.

ГМЗРК.
70. Он же. Приложения к докладу по технической части Дорожного 

отдела Ярославской губернской земской управы за 1898 год. – 68 с. – Ц. р. 
05.01.1899.

ГМЗРК.
71. Богословский, Иван Николаевич (1858 – ок. 1923). Ростовское 

Димитриевское духовное училище: акт, бывший в нем 28-го октября 
1899 года, и краткий исторический очерк его / И. Н. Богословский. – 27 с. – 
Ц. р. 15.11.1899.

ГМЗРК, РГБ, РНБ.
72. Стрижников, Федор Федорович. Доклад в Ростовскую городскую 

думу: гласных думы Ф. Ф. Стрижникова, А. И. Щербакова, В. П. Кобелева 
и С. П. Мясоедова по ревизии отчета г. г. уполномоченных Ростовской город-

7 См.: [2, с. 176, № 417].



110

Д. Н. Чекмасов 

ской думы по делу о завещанных имуществах Ростовскому, Яросл. губ., го-
родскому обществу умершим статским советником Алексеем Леонтьевичем 
Кекиным. – 10 с.

ГМЗРК.

1900

73. Израилев, Аристарх Александрович (1817–1901). Ростовская 
Ярославской губернии церковь в честь Толгской иконы Божией Матери, 
называемая также церковью Иоанна Милостивого / составил действитель-
ный член Ярославской ученой архивной комиссии протоиерей Аристарх 
Израилев. – 26 с. – Ц. р. 21.06.1900.

ГМЗРК, РГБ, РНБ.
74. Попечительное общество о Доме трудолюбия в г. Ростове. Устав 

Попечительного общества о Доме трудолюбия в г. Ростове, Ярославской 
губернии. –16 с.

ГМЗРК.
1901

75. Б. Хоругви. Значение хоругвей в нашей церкви. Их наименование. 
Происхождение. Начало обществ хоругвеносцев. Нравственные качества 
хоругвеносцев / Б.; издатель Ростовского общества хоругвеносцев почетный 
член А. Х. Оппель. – 12 с. – Ц. р. 26.04.1901.

ГПИБ, ГМЗРК, РНБ.
76. Ростовская выставка огородничества и садоводства (1901). 

Распорядительный комитет. Положение о Ростовской выставке огородни-
чества и садоводства 1901 года / председатель Распорядительного комитета 
М. Ошанин. – 7 с. – Ц. р. 22.06.1901.

ГМЗРК.
77. Ошанин, Михаил Александрович (1857–1920). Томаты: как их 

вырастить, приготовить из них консервы и как с выгодою продать / 
М. Ошанин. – [1-е изд.] – 19 с. – Ц. р. 23.06.1901.

ГМЗРК, РГБ, РНБ.
78. Ростовское общество хоругвеносцев. Первый годичный отчет о дея-

тельности Ростовского общества хоругвеносцев (с 28 мая 1900 года по 28 мая 
1901 года). – 16 с. – Ц. р. 11.10.1901.

ГМЗРК.
79. Ростовская уездная земская управа. Доклад Ростовской уездной 

земской управы по вопросу об организации мелиоративного кредита при 
содействии Министерства Земледелия. – 22 с. – Ц. р. 29.10.1901.

ГМЗРК.
80. Израилев, Аристарх Александрович (1817–1901). Приложения 

к описанию [Ростовского Рождественского монастыря 1857 г.]… – Извлеч. 
из неоф. части Ярослав. епарх. вед. 1899 г. № 12; 1900 г., № 7, 9, 16, 43.

РНБ.
81. Кондитерское, булочное и бараночное заведение Александра 

Алексеевича Галашина в Ростове, Ярославской губернии. Розничный пре-
йс-курант. – [1], 10 с. – На задней ст. обл.: «Фирма существует с 1877 г. » 

ГМЗРК.



111

Книжный репертуар ростовской типографии А. Х. Оппеля

Ростовская городская дума. Журнальные постановления Ростовской 
городской думы, Ярославской губернии…

82. за 1900 год. – 1901. – 38 с.
ГМЗРК.
83. за 1901 год. – 1902. – 58 с.
ГМЗРК.
84. за 1902 год. – 1903. – ХІ, [1], 45 с.
ГМЗРК.
85. за 1903 год. – 1904. – XVII, 76 с.
ГМЗРК.
86. за 1904 год. – 1905. – 38, VIII с.
ГМЗРК.
87. за 1905 год. – 1906. – 33, VIII с.
ГМЗРК.
88. за 1906 год. – 1907. – 42, ІХ с.
ГМЗРК.
89. за 1907 год. – 1908. – 48, ІХ с. – Обл. 1909.
ГМЗРК.
90. за 1908 год. – 1910. – 46, ІХ с.
ГМЗРК.
91. за 1909 год. – 1910. – 52, Х с.
ГМЗРК.
92. за 1910 год. – 1911. – 57, Х с. – Обл. 1912.
ГМЗРК, РГБ.
93. за 1911 год. – 1912. – 54, Х с.
ГМЗРК, РГБ.
94. за 1912 год. – 1913. – 45, ІХ с.
ГМЗРК, РГБ.
95. за 1913 год. – 1914. – 49, VIII с.
ГМЗРК, РГБ.
96. за 1914 год. – 1915. – 178, Х с.
ГМЗРК, РГБ.
Ростовская городская управа. Отчет по имениям и имуществам, 

завещанным Ростовскому городскому обществу статским советником 
А. Л. Кекиным…

97. за время с 17 августа 1897 г. по 1 января 1899 г. – 1905. – 93 с.
ГМЗРК.
98. за 1899 год. – 1901. – 135 с.
ГМЗРК.
99. за 1900 год. – 1901. – 35 с.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
100. за 1901 год. – 1902. – 64 с.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
101. за 1902 год. – 1903. – 65 с.
ГМЗРК.
102. за время с 1 января по 26 августа 1903 года. – 1905. – 113 с.
ГМЗРК, ЯОУНБ.



112

Д. Н. Чекмасов 

103. за время с 1 января 1903 г. по 1 января 1904 г. – 1905. – 113 с.
ГМЗРК.
104. за 1904 год. – 1906. – 112 с.
ГМЗРК.
105. за 1905 год. – 1907. – 180 с.
ГМЗРК.
106. за 1906 год. – 1909. – 147 с.
ГМЗРК.
107. за 1907 год. – [1908]. – 193 с. – Обложка и титульный лист экз. 

ГМЗРК отсутствуют.
ГМЗРК.
[108. за 1908 год. – 1909. –? с.] 
109. за 1909 год. – 1910. – 199, [4] с.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
110. за 1910 год. – 1911. – 181 с.
ГМЗРК.
111. за 1911 год. – 1913. – 251 с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
112. за 1912 год. – 1914. – 213 с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
Ростовский городской общественный банк. Отчет о действиях 

Ростовского, Ярославской губернии, городского общественного банка… – 
Вар. загл.: Отчет о действиях Ростовского городского общественного банка…

113. за 1900 год. – 1901. – 20 с. – Ц. р. 28.06.1901.
ГМЗРК.
114. за 1901 год. – 1902. – 21 с.
ГМЗРК.
115. за 1902 год. – 1903. – 24 с.
ГМЗРК.
116. за 1903 год. – 1904. – 24 с.
ГМЗРК.
117. за 1904 год. – 1905. – 24 с.
ГМЗРК.
118. за 1905 год. – 1906. – 24 с.
ГМЗРК.
119. за 1906 год. – 1907. – 24 с.
ГМЗРК.
120. за 1907 год. – 1908. – 26 с.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
121. за 1908 год. – 1909. – 26 с.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
122. за 1909 год. – 1910. – 28 с.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
123. за 1910 год. – 1911. – 28 с. – Ц. р. 22.02.1911.
ГМЗРК.
124. за 1911 год. – 1912. – 28 с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.



113

Книжный репертуар ростовской типографии А. Х. Оппеля

125. за 1912 год: за 46-й год своего существования. – 1913. – 28 с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
126. за 1913 год: за 47-й год своего существования. – 1914. – 28 с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
127. за 1914 год: за 48-й год своего существования. – 1915. – 28 с.
РГБ.
128. за 1915 год: за 49-й год своего существования. – 1916. – 28 с.
ГМЗРК.

1902

129. Ростовское общество сельского хозяйства. Устав Ростовского, 
Ярославской губернии, общества сельского хозяйства. – 21 с. – Ц. р. 
15.01.1902.

ГМЗРК.
130. Житие святого Димитрия, митрополита Ростовского: в память 

двухсотлетнего юбилея прибытия святителя Димитрия на Ростовскую 
митрополию: 1702 г. марта 1 дня – 1902 г. марта 1 дня / составлено по ру-
кописям и печатным источникам А. А. Титовым; издание почетного члена 
Ростовского общества хоругвеносцев А. Х. Оппель. – 32 с. – Ц. р. 07.02.1902.

ГМЗРК, РГБ, РНБ и мн. др.8 
131. Тихвинский, Николай Андреевич (ок. 1825–1905). Воспоминания 

о жизни и трудах святителя Димитрия митрополита Ростовского чудотвор-
ца по случаю исполнившегося 200 летия прибытия его в Ростов-Великий: 
(1702 г. – 1 марта – 1902 г.) / [протоиерей Николай Тихвинский]; издание 
учредителя Ростовского о-ва хоругвеносцев Н. А. Успенского. – 36 с. – Ц. р. 
04.03.1902; см. также № (298).

ГМЗРК, РГБ.
132. Талицкий, Василий Александрович (1870–). Описание торжества 

в Ростове Великом 23, 24 и 25 мая 1902 года в память двухсотлетия прибытия 
на ростовскую кафедру святителя Димитрия митрополита, Ростовского чу-
дотворца / сост. дейст. чл. Ростовского о-ва хоругвеносцев В. А. Талицким; 
издание Ростовского общества хоругвеносцев. – 32 с. – Ц. р. 26.06.1902.

ГМЗРК, РГБ, ЯОУНБ.
Ростовская уездная земская управа. Смета на производство работ 

по земским трактам…
133. в 1902 году. – 1902. – 22 с.
ГМЗРК.
134. в 1903 году. – 1903. – 15 с.
ГМЗРК.

1903

135. Титов, Андрей Александрович (1844–1911). Синодики XVII 
и XVIII веков Ростовского Успенского собора / А. А. Титов. – 110, XIV с. – 
Ц. р. 18.11.1902; 300 экз.?9 

8 См.: [4].
9 См.: [2, с. 182, № 453].



114

Д. Н. Чекмасов 

ГМЗРК10, РГБ, РНБ, ЯОУНБ и мн. др.11 
136. Товарищество Ростовской льняной мануфактуры. Устав То ва-

рищества Ростовской льняной мануфактуры. – 22 с. – Ц. р. 23.01.1903.
ГМЗРК.
137. Ярославская губернская земская больница. Медицинские отчеты 

Ярославской губернской земской больницы за время с 1-го января 1902 г., 
по 1 сентября 1903 г. [Ч. 1]12 / [В. Доброклонский]. – 43 с.

ГМЗРК.
Общество распространения народного образования в г. Ростове 

и Ростовском уезде. Библиотечная комиссия. Отчет о состоянии Ростовской 
бесплатной библиотеки…

138. за 1902 год. – 1903. – 15 с.
ГМЗРК.
139. за 1903 год. – 1904. – 16 с.
ГМЗРК.
140. за 1905 год. – 1906. – 19 с. – Ц. р. 12.04.1906.
ГМЗРК.
141. в 1906 году. – 1907. – 19 с. – Ц. р. 29.03.1907.
ГМЗРК.

1904

142. «А. Титов и Ф. Малоземов» (торговый дом). Сберегательно-
вспомогательная касса служащих. Устав Сберегательно-вспомогательной 
кассы служащих торгового дома «А. Титов и Ф. Малоземов», в Ростове 
и Ярославле. – 22 с. – Ц. р. 06.12.1903.

ГМЗРК, ЯОУНБ.
143. Шахов, Николай Кузьмич (1825–1905). Город Петровск, 

Ярославской губернии: его прошлое и настоящее / издание старосты 
Петровского собора Н. К. Шахова. – 36 с. – Ц. р. 19.06.1904.

ГМЗРК, РГБ, РНБ.
144. Общество вспомоществования нуждающимся учащимся в учебных 

заведениях г. Ростова. Устав Общества вспомоществования нуждающимся 
учащимся в учебных заведениях города Ростова, Ярославской губернии. – 
20 с. – Ц. р. 18.10.1904.

ГМЗРК.
145. Талицкий, Василий Александрович (1870–). Ростов Великий 

и его окрестности: пояснительный текст к альбому видов / составил 
В. Талицкий. – 29 с. – Ц. р. 25.10.1904.

ГМЗРК, РГБ, РНБ.
146. Ошанин, Михаил Александрович (1857–1920). Промышленное 

огородничество для крестьян и мелких землевладельцев: Отчет о деятель-
ности Ново-Ошан. опыт. огород. хоз-ва в Ростов. у. Ярослав. губ. за время 

10 В ГМЗРК имеется фрагмент корректурного экз. [5].
11 См.: [2, с. 187, № 488].
12 Часть 2 (с идентичным заглавием) печаталась в типолитографии Ярославской гу-

бернской земской управы.



115

Книжный репертуар ростовской типографии А. Х. Оппеля

с 1893 г. по 1903 г / Сост. владелец опыт. хоз-ва М. А. Ошанин. – [2], IV, 
231 с.

РГБ, РНБ (дезидерат).

1905

147. Титов, Андрей Александрович (1844–1911). Старопечатные книги 
по каталогу А. И. Кастерина, с обозначением их цен / А. А. Титов. – 44 с. – 
Ц. р. 15.11.1904; 285 экз.

ГМЗРК, РГБ, РНБ и мн. др.13 
148. Ошанин, Михаил Александрович (1857–1920). Задачи земских 

учреждений по агрономической помощи населению / М. А. Ошанин. – 
32 с. – Ц. р. 14.04.1905.

ГМЗРК, РГБ, РНБ.
149. Ростовское общество любителей искусств. Устав Ростовского 

общества любителей искусств. – 23 с. – Ц. р. 21.09.1905.
ГМЗРК, РГБ.
Ростовская городская управа. Смета доходов города Ростова, 

Ярославской губернии…
150. на 1906 год. – 1905. – 91, IV, [2] с.
ГМЗРК.
[151. на 1907 год. – 1906. –? с.] 
[152. на 1908 год. – 1907. –? с.] 
153. на 1909 год. – 1908. – 87, [3] с.
ГМЗРК.
154. на 1910 год. – [1909]. – 93, [3], IV с. – Экз. ГМЗРК без обложки.
ГМЗРК.
155. на 1911 год. – [1910]. – 95, [3], IV с. – Экз. ГМЗРК без обложки.
ГМЗРК.
156. на 1912 год. – 1911. – 97, [3] с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
157. на 1913 год. – [1912]. – 97, [2], ІІІ с. – Экз. ГМЗРК без обложки.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
158. на 1914 год. – 1913. – 99, [2], ІІІ с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
159. на 1915 год. – 1914. – 101, [6] с.
ГМЗРК.
160. на 1916 год. – 1915. – 97, ІІІ с.
ГМЗРК.
161. на 1917 год. – 1916. – 97, [3], ІІІ с.
ГМЗРК.
162. на 1918 год. – 1918. – 51 с. – В конце текста: Комиссар Городского 

Хозяйства [пропущено], Заведывающий Отделами [пропущено], 
Бухгалтер А. Бегунов.

ГМЗРК.

13 См.: [2, с. 194, № 526].



116

Д. Н. Чекмасов 

163. Ростовская городская управа. Оценочно-раскладочная комиссия. 
Ведомость об оценке недвижимых имуществ в г. Ростове, для раскладки 
на них денежных сборов 1904 года. – 55 с.

ГМЗРК.

1906

164. Ростовская городская публичная библиотека. Каталог книг 
Ростовской городской библиотеки: 1905 года. – [3], 75, 9 с. – Ц. р. 24.03.1906; 
см. также №№ 189 и 268.

ГМЗРК, РГБ.
165. Ошанин, Михаил Александрович (1857–1920). Положение 

о мужских и женских гимназиях и прогимназиях Мин. народн. просв.: 
с циркулярными разъяснениями Министерства народного просвещения / 
М. Ошанин. – Неофициальное изд. – 47 с. – Ц. р. 12.04.1906.

ГМЗРК, РГБ, РНБ.
166. Попов, Алексей Иванович. Отчет по осмотру земельных имений 

Ростовского, Ярославской губернии, городского общества, завещанных 
А. Л. Кекиным, произведенному управляющим означенными имениями 
А. И. Поповым в августе и сентябре месяцах 1905 года / управляющий 
А. Попов. – 1906. – 16 с. – На обл.: Отчет по осмотру земельных имений 
завещанных А. Л. Кекиным Ростовскому, Ярославской губернии, город-
скому обществу, произведенному управляющим означенными имениями 
А. И. Поповым в августе и сентябре месяцах 1905 года: в Ростовскую город-
скую управу: октября 8 дня 1905 года № 6. – См. также № 293.

ГМЗРК.

1907

167. Съезд податных инспекторов Ярославской губернии (1906). 
Журналы заседаний съезда податных инспекторов Ярославской губернии, 
27–29 сентября 1906 г. – 54 с. – Ц. р. 23.04.1907.

ЯОУНБ.
168. Ростовский попечительный о бедных комитет. Устав Ростовского, 

Ярославской губернии, попечительного о бедных комитета. – 8 с.
ГМЗРК.
Ростовская Мариинская женская гимназия. Отчет о состоянии 

Ростовской Мариинской женской гимназии…
169. за 1906 год. – 1907. – 16 с. – Ц. р. 23.04.1907.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
170. за 1907 гражданский год. – 1908. – 22 с. – Ц. р. 27.06.1908.
ГМЗРК.
171. за 1908 гражданский год. – 1909. – 31 с.
ГМЗРК, ЯОУНБ.

1908

172. Общество вспомоществования нуждающимся учащимся в учебных 
заведениях г. Ростова Ярославской губ. Очерк возникновения и деятель-
ности Общества за первые три года его существования (1905–1907 г.). – 
36 с. – Ц. р. 27.02.1908.



117

Книжный репертуар ростовской типографии А. Х. Оппеля

ГМЗРК.
173. Ошанин, Михаил Александрович (1857–1920). Контраст между 

двумя соседями, русскими и немцами / М. А. Ошанин. – 1908. – 24 с.
ГМЗРК, ЯОУНБ, РГБ, РНБ.
174. «А. Титов и Ф. Малоземов» (торговый дом). Сберегательно-

вспомогательная касса служащих. Отчет Правления кассы за 1907–1908 год 
/ председатель правления В. Талицкий. – [1908]. – 4 с.

ГМЗРК.
Ростовская городская управа. Смета предполагаемого прихода и рас-

хода по домам, земельным имениям и капиталам, завещанным Ростовскому, 
Ярославской губернии, городскому обществу статским советником 
Алексеем Леонтьевичем Кекиным…

175. на 1909 год. – 1908. – 23 с.
ГМЗРК.
176. на 1910 год. – 1910. – 28 с.
ГМЗРК.
177. на 1911 год. – 1911. – 21 с.
ГМЗРК.
178. на 1912 год. – 1912. – 23 с.
ГМЗРК.
179. на 1913 год. – 1913. – 25 с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
180. на 1914 год. – 1914. – 21 с.
ГМЗРК.
181. на 1915 год. – 1914. – 23 с.
ГМЗРК.
182. на 1916 год. – 1916. – 27 с.
ГМЗРК.
183. на 1917 год. – 1917. – 25 с.
ГМЗРК.

1909

184. Ошанин, Михаил Александрович (1857–1920). Промышленное 
огородничество для крестьян и мелких землевладельцев / Сост. владелец 
опыт. хоз-ва М. А. Ошанин. – 2-е изд., испр. и значит. доп. – 2, 242, IV с.

РГБ, РНБ.
185. Ростовское Димитриевское духовное училище. Попечительство 

об учениках. Устав открываемого в память 200 летия со дня кончины свя-
тителя Димитрия митрополита Ростовского Попечительства об учениках 
Ростовского Димитриевского духовного училища, выработанный XLII 
съездом духовенства Ростовского училищного округа. – 1909. –7 с.

ГМЗРК.
186. Ростовская городская управа. Правила о порядке вступления 

в число абонентов городского телефонного сообщения и пользования им 
в городе Ростове, Яросл. губ.: утверждены Ростовскою городскою думою 
29 мая 1909 года. – 1909. – 6 с.

ГМЗРК.



118

Д. Н. Чекмасов 

187. Ростовская мужская гимназия им. А. Л. Кекина. Правила и про-
граммы для поступающих в 1-й класс Ростовской мужской гимназии имени 
А. Л. Кекина. – Изд. неоф. – 1909. – 8 с.

ГМЗРК.
188. Ростовская мужская гимназия им. А. Л. Кекина. Правила и про-

граммы для поступающих в 3-й класс Ростовской мужской гимназии имени 
А. Л. Кекина. – Изд. неоф. – 1909. – 16 с.

ГМЗРК.

1910

189. Ростовская городская публичная библиотека. Каталог книг 
Ростовской городской публичной библиотеки, приобретенных оной 
с 1906 по 1910 год. – 31 с. – Загл. обл.: Дополнение к каталогу 1905 года 
Ростовской городской публичной библиотеки; см. также №№ 164 и 268.

ГМЗРК.
190. Ростовская мужская гимназия им. А. Л. Кекина. Общество вспомо-

ществования нуждающимся учащимся. Устав Общества вспомоществования 
нуждающимся учащимся в мужской гимназии имени А. Л. Кекина в городе 
Ростове, Яросл. губ. – 18 с.

ГМЗРК.
Валентин (Ляхоцкий Василий Федорович, 1873 – не ранее 1937). 

Календарь-доброжелатель…: (для духовенства и народа). – (№ 55).
191. на 1911 год: издания год седьмой / труд иеромонаха Валентина. – 

1910. – 62, XVIII с. – 1300 экз.14 
ГМЗРК.
192. на 1915 год: издания год одиннадцатый / труд игумена Валентина 

(Ляхоцкого). – 1914. – 66, XIV с.
ГМЗРК.
193. на 1917 год: издания год тринадцатый / труд игумена Валентина 

(Ляхоцкого). – 1916. – 68, XII с. – 950 экз., счет на оплату от 29.09.191715.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
194. на 1918 год: издания год четырнадцатый / труд игумена Валентина 

(Ляхоцкого). – 1917. – 72, VIII с. – 1000 экз., счет на оплату от 22.12.191716.
ГМЗРК.
Общество распространения народного образования в г. Ростове 

и Ростовском уезде. Отчет Общества для распространения народного об-
разования в городе Ростове и Ростовском уезде Ярославской губернии…

195. за 1908 и 1909 гг. – 1910. – 27 с.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
196. за 1910 г. – 1911. –30 с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
197. за 1911 год. – 1912. – 54 с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.

14 См.: [6, л. 8].
15 См.: [7, л. 2].
16 См.: [7, л. 3].



119

Книжный репертуар ростовской типографии А. Х. Оппеля

1911

198. Валентин (Ляхоцкий Василий Федорович, 1873 – не ранее 1937). 
Высота призвания / иеромонах Валентин (Ляхоцкий). – 10 с. – (№ 25).

ГМЗРК, РГБ, РНБ, ЯОУНБ.
199. Он же. Брак и безбрачие / В. Кантелиненко [псевдоним]; издание 

И. В. [т. е. иеромонаха Валентина]. – 13 с. – (№ 26-й).
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
Он же. Крупицы духовного хлеба [№№ 1–8]. – (Op. 74).
200. № 1: О скорбях. – 4 с.
РНБ.
201. № 2: Как надо жить? – 4 с.
РНБ.
202. № 3: О св. иконах. – 4 с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
203. № 4: Крестное знамение. – 4 с.
РНБ.
204. № 5: О благословении Божием на труд. – 4 с.
РНБ.
205. № 6: Заступница усердная. – 4 с.
РНБ.
206. № 7: Покров Богоматери. – 4 с. – 1000 экз.17 
РГБ, РНБ.
207. № 8: Монахам ли только назначены подвиги? – 4 с.
РНБ.
208. Он же. Чудодейственная помощь по молитвам преподобного Петра 

Царевича, Ростовского чудотворца: тропарь преподобному Петру Царевичу – 
[4] с. – (Благословение обители преподобного Петра Царевича; № 3).

РНБ.
209. Он же. Сведения об образе Божией Матери именуемой «Скоро-

послушница», что в Ростовском Петровском монастыре: тропарь, глас 
4-й. – [4] с. – (Благословение обители святого Петра Царевича; № 4).

РНБ.
Ростовское Димитриевское духовное училище. Попечительство об уче-

никах. Отчет по Попечительству об учениках Ростовского Димитриевского 
духовного училища…

210. за 1909 / 10 год. – 1911. – 15 с.
ГМЗРК.
211. за 1911 год. – 1912. – 12 с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
Российское общество Красного Креста. Димитрие-Ростовский местный 

комитет. Отчет Димитрие-Ростовского местного комитета Российского 
общества Красного креста…

212. за первый год существования, с 1 ноября 1909 г. по 1 января 
1911 г. – 1911. – 34 с.18 

17 См.: [6, л. 13].
18 Существует другое издание того же года (М.: Тип. О. Л. Сомовой, 1911. 28 с.).



120

Д. Н. Чекмасов 

ГМЗРК, РГБ, РНБ, ЯОУНБ.
213. за пятый год существования: с 1-го января 1914 года по 1-е января 

1915 года. – 1915. – 39 с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
Ростовская Мариинская женская гимназия. Родительский комитет. 

Отчет о деятельности Родительского комитета при Мариинской жен-
ской гимназии гор. Ростова Ярославской губернии… – Загл. обл.: Отчет 
Родительского комитета при Мариинской женской гимназии в гор. Ростове, 
Яросл. губ.…

214. за 1910 / 1911 учебный год. – 1911. – 12 с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ, ЯОУНБ.
Ростовская уездная земская управа. Отчет Ростовской уездной земской 

управы…
215. за 1910 год. – 1911. – [1], ІІ, [1] с., 4–144 л.
ГМЗРК.
216. за 1911 год. – 1912. – [1], ІІ, [1] с., 4–151 л., 152–154 с.
ГМЗРК.
217. за 1913 год. – 1914. – ІІ, 130 с.
ГМЗРК.
218. за 1914 год. – 1915. – VII, 166 с.
ГМЗРК.
Ростовская мужская гимназия им. А. Л. Кекина. Общество вспомоще-

ствования нуждающимся учащимся. Отчет по Обществу вспомощество-
вания нуждающимся учащимся Ростовской мужской имени А. Л. Кекина 
гимназии за… – Вар. загл.: Отчет Общества вспомоществования нуждаю-
щимся учащимся в мужской имени А. Л. Кекина гимназии в городе Ростове, 
Ярославской губернии…

219. за 1910 год. – 1911. – 9 с.
ГМЗРК.
220. за 1911 год. – 1912. – 11 с.
ГМЗРК.
221. за 1913 год. – 1914. – 11 с.
РГБ.
222. за 1914 год. – 1915. – 12 с.
ГМЗРК.
223. Ростовский спортивный кружок. Устав Ростовского спортивного 

кружка. – 12 с.
ГМЗРК19, РГБ, РНБ.

1912

224. Валентин (Ляхоцкий Василий Федорович, 1873 – не ранее 1937). 
Шестоднев / [соч.] иеромонаха Валентина (Ляхоцкого). – Изд. автора. – 
16 с. – (№ 44). – На зад. ст. обл. «У настоятеля Петровского монастыря 

19 В ГМЗРК имеются типографские гранки проекта «Устава Велико-Ростовского 
спортивного кружка» без выходных данных, с приложенным к нему приглаше-
нием на учредительное собрание кружка 20 ноября 1910 (инв. № 9025).



121

Книжный репертуар ростовской типографии А. Х. Оппеля

иеромонаха Валентина (город Ростов, Яросл. губ.) имеются следующие 
издания…» (20 наименований).

РГБ, РНБ.
225. Он же. Богословие и наука / Иеромонах Валентин (Ляхоцкий). – 

 18 с. – (№ 45).
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
226. Он же. Преподобный Петр Царевич и основанный им Ростовский 

Петровский монастырь / иеромонах Валентин (Ляхоцкий); издание 
монастыря. – 23 с.

ГМЗРК, РГБ, РНБ.
Вощажниковское приходское благотворительное общество. Отчет 

Приходского благотворительного общества в селе Вощажникове 
Ростовского уезда…

227. за 1910 и 1911 гг. – 1912. – 19 с.
РГБ.
228. за 1912 и 1913 гг. – 1914. – 16 с.
РГБ.
229. Всероссийская лига для борьбы с туберкулезом. Ростовский 

отдел. Отчет по организации в городе Ростове 26-го апреля 1912 г. дня 
«Белой ромашки» / Ростовский отдел Всероссийской лиги для борьбы 
с туберкулезом. – 1912. – 27 с.

РГБ, РНБ.
230. Комитет по организации в г. Ростове дня «Колоса ржи» (1912). 

Отчет Комитета по организации в городе Ростове 5-го апреля 1912 г. дня 
«Колоса ржи» / председатель комитета С. Леонтьев. – 25 с.

ГМЗРК, РГБ, РНБ, ЯОУНБ.
231. Новинская учительская семинария (Мологский уезд). Общество 

вспомоществования нуждающимся учащимся. Устав Общества вспо-
моществования нуждающимся учащимся Новинской Мологского 
уезда, Яросл. губ., учительской семинарии и Двухклассного при ней 
училища. – 1912. – 20 с.

РГБ, РНБ.
232. Общество распространения народного образования в г. Ростове 

и Ростовском уезде. Устав Общества для распространения народного обра-
зования в городе Ростове и Ростовском уезде, Ярославской губернии. – 11 с.

ГМЗРК, РГБ, РНБ.
233. Ростовская богадельня Д. М. Плешанова. Устав богадельни в городе 

Ростове, Ярославской губернии, покойного почетного гражданина и кава-
лера Дмитрия Максимовича Плешанова. – 8 с. – См. также № 9.

РГБ, РНБ.
Ростовская уездная земская управа. Земская смета доходов по Рос-

товскому уезду…
234. на 1913 год. – [1912]20. – 23 с.
ГМЗРК.
235. на 1914 год. – 1913. – 23 с.

20 См.: [8, л. 1].



122

Д. Н. Чекмасов 

ГМЗРК.
236. на 1915 год. – 1914. – 15 с.
ГМЗРК.
237. на 1916 год. – 1915. – 23 с.
ГМЗРК.
238. на 1917 год. – 1916. – 23 с.
ГМЗРК.
239. на 1918 год. – 1917. – 65 с.
ГМЗРК.
240. Она же. Распределение учебного материала министерской програм-

мы на 4 года обучения в земских школах Ростовского уезда. (Приложение 
к докладу Управы Очередному земскому собранию сессии 1912 года). – 19 с.

ГМЗРК, РНБ.
241. Она же. Ростовская уездная земская касса мелкого кредита: открыта 

25-го ноября 1912 года [Инструкция и правила]. – 15 с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
Она же. Смета расходам по Ростовскому уезду…
242. на 1913 год. – [1912]21. – 65 с.
ГМЗРК.
243. на 1914 год. – 1913. – 79 с.
ГМЗРК.
244. на 1915 год. – 1914. – 77 с.
ГМЗРК.
245. на 1916 год. – 1915. – 77 с.
ГМЗРК.
246. на 1917 год. – 1916. – 77 с.
ГМЗРК.
247. на 1918-й год. – 1917. – 65 с.
ГМЗРК.
248. Она же. Отдел народного образования. Доклад о наглядных посо-

биях и районных музеях Ростовск. уезд. земск. управе. – 39 с.
РГБ, РНБ.
249. Ростовский музей церковных древностей. Отчет Комитета 

Ростовского музея церковных древностей за 1911 год. – 19 с.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
250. Спутник по Ростову Великому Ярославской губернии / издание 

Д. А. Иванова. – IV, 5–115, [1], III–IV, I–II с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ, ЯОУНБ.

1913

Ростовская городская электрическая станция. Отчет Ростовской, Яросл. 
губ., городской электрической станции…

251. за 1911-й год. – 1913. – 12 с.
РГБ, РНБ.
252. за 1912-й год. – 1913. – 12 с.

21 Там же.



123

Книжный репертуар ростовской типографии А. Х. Оппеля

ГМЗРК, РГБ, РНБ.
Ростовская уездная земская управа. Объяснительная записка к смете 

расходов…
253. на 1914 год. – 1913. – 22 с.
ГМЗРК, РГБ, ЯОУНБ.
254. на 1915 год. – 1914. – 19 с.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
Она же. Приложения к отчету Ростовской уездной земской управы…
255. за 1912 год – 1913. – 59 с.
ГМЗРК.
256. за 1913 год. – 1914. – 57 с.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
257. за 1914 год. – 1915. – 96 с.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
Она же. Распределение кредита по смете расходов…
258. на 1914 год. – 1913. – 15 с.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
259. Она же. Школьная комиссия. Журнал заседания Школьной комис-

сии при Ростовской уездной земской управе 17-го октября 1912 года. – 19, 
39 с.

ГМЗРК, РГБ, РНБ.
260. Спасо-Иаковлевский Димитриев монастырь в городе Ростове, 

Ярославской губ. – [2-е изд., доп.]. – 31 с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ, ЯОУНБ.
261. Угличская уездная земская управа. Распределение кредита по смете 

расходов на 1914 год. – 15 с.
РГБ, РНБ.

1914

262. Димитрий Ростовский (Туптало, Даниил Саввич; 1651–1709). 
Духовная грамота (завещание) святого Димитрия митрополита, Ростовского 
нового чудотворца… – 3 с.

РНБ.
263. Журнал совещания при Ростовской Городской Управе (20-го и 21-го 

октября 1913 года) и конференции (22-го и 23-го октября) г. г. учащих в на-
чальных училищах г. Ростова, Яросл. губ. – 98 с.

ГМЗРК, РГБ, РНБ.
264. Инструкция о порядке избрания попечительств и выполнении воз-

лагаемых на них обязанностей по призрению семейств нижних воинских 
чинов в военное время. (Отдел І и IV Высочайше утвержд. 25 июня 1912 г. 
Положения о призрении нижних воинских чинов и их семейств. Собр. указ. 
1912 г. ст. 1198). – 8 с.

ГМЗРК.
Общество вспомоществования нуждающимся учащимся в учебных 

заведениях Борисоглебских Слобод (Ростовский уезд). Отчет о деятель-
ности Общества вспомоществования нуждающимся учащимся в учебных 
заведениях Борисоглебских Слобод…



124

Д. Н. Чекмасов 

265. за 1913 год. (С 1 ноября 1912 года по 1 января 1914 года): 3-й год 
существования общества. – 1914. – 13 с.

ГМЗРК, РГБ.
266. Общество распространения народного образования в г. Ростове 

и Ростовском уезде. Библиотечная комиссия. Основной систематический 
каталог Бесплатной библиотеки-читальни Общества распространения на-
родного образования в г. Ростове и Ростовском уезде, Яросл. губ.: (книги, 
поступившие до 1914 года) / Предисл. председателя Библиотечной комиссии 
Ф. Чембулова. – 160 с.

ГМЗРК, РНБ.
267. Российское общество Красного Креста. Димитрие-Ростовская 

община. Отчет денежных сумм за военное время с 1 по 31 августа 1914 г. 
Димитрие-Ростовской общины Красного Креста. – 30 с.

ГМЗРК, РГБ, РНБ.
268. Ростовская городская публичная библиотека. Дополнение к ката-

логу 1905 года Ростовской городской публичной библиотеки. – [2], 49 с. – 
См. также №№ 164 и 189.

ГМЗРК.
269. Ростовская мужская гимназия им. А. Л. Кекина. Родительский ко-

митет. Отчет о деятельности Родительского комитета Ростовской мужской 
гимназии имени А. Л. Кекина. – 1914. – 16 с.

ГМЗРК, РГБ.
270. Ростовская уездная общая больничная касса мелких предприятий. 

Устав Общей больничной кассы мелких предприятий г. Ростова и его уез-
да. – 27, [1] с.

РГБ, РНБ.
271. Ростовское уездное земство. Сельскохозяйственный склад. Отчет 

Сельско-хозяйственного склада Ростовского уездного земства за 1913 год: 
(Приложение к отчету: ведомость о состоянии долгов по уездному сельско-
хозяйственному складу и ведомость о движении товара). – 59 с.

ГМЗРК.

1915

272. Волнин, Николай Константинович. Ян Гус: (По поводу 500 летия 
со дня мучен. кончины) / Сост. Н. К. Волнин. – 39 с.

РГБ, РНБ.
273. Ошанин, Михаил Александрович (1857–1920). Доклад об учреж-

дении Ростовским обществом сельского хозяйства семенного огородного 
хозяйства на Юге России председателя Общества Михаила Александровича 
Ошанина. – 10 с.

РНБ.
Ростовское общество потребителей. Отчет Ростовского, Ярославской 

губернии, общества потребителей…
274. за время с 1-го сентября 1913 г. по 1-е января 1915 г.: [6-й опера-

ционный год]. – 1915. – 8 с.
РГБ.



125

Книжный репертуар ростовской типографии А. Х. Оппеля

275. Товарищество ростовских кооперативов. Товарищество ростовских 
кооперативов: [Проект товарищеского договора]. – 15 c.

РГБ, РНБ.

1916

276. Валентин (Ляхоцкий Василий Федорович, 1873 – не ранее 1937). 
Сборник церковных чтений для народа. Вып. 1 / собр. и сост. игумен 
Валентин. – 79 с. – 300 экз., счет на оплату тиража 04.11.191622.

РГБ, РНБ.
277. Общество взаимного вспомоществования учащимся и учившим 

в народных училищах Ярославской губернии. Ростовское филиальное от-
деление. Устав Ростовского филиального отделения Общества взаимного 
вспомоществования учащим и учившим в народных училищах Ярославской 
губернии. – 8 с.

РНБ, ЯОУНБ.
Российское общество Красного Креста. Димитрие-Ростовская община 

сестер милосердия. Отчет Димитрие-Ростовской общины сестер милосердия 
Российского общества Красного Креста…

278. за шестой год существования: с 1 января 1915 г. по 1 января 
1916 г. – 32 с.

ГМЗРК, РНБ.
Ростовская уездная земская управа. Смета доходов и расходов 

Ростовского уездного земства…
279. на 1916 год. – 1916. – 51 с.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
280. на 1918 год. – 1918. – 221, [1] с. – Загл.: Сметы доходов и расходов 

Ростовского, Ярославской губернии, уездного земства.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
Ростовское общество потребителей. Отчет Ростовского общества по-

требителей Ярославской губернии…
281. за 1915 год. – 1916. – 23 с. – На обл.: 7-й операционный год.
ГМЗРК, РГБ, РНБ.
282. за 1916 год. (8-й операционный год). – 1917. – 16 с.
ГМЗРК.

1917

Астрономический бюллетень… / Г. В.23 
283. № 1. 14 июля. – 4 с.
284. № 2. – 2 с.
285. № 3. – 2 с.
286. № 4. – 2 с.

22 См.: [7, л. 1].
23 Известен только по справочнику Н. Г. Огурцова: «№ 1 вышел 14 июля, № 8–25 ноя-

бря 1917 г. В 1919 г. “Бюллетень” издавался Ростовским кружком любителей при-
роды, а в 1920 – Ростовск. отделением Яр. Ест. Истор. Об-ва. Размер бюллетеня – 

 писч. листа, 2 стр. В каждом №-ре – по одной статье за подписью Г. В. о звезд-
ных явлениях. Никаких других сведений не помещалось» [9, с. 402, № 10837].



126

Д. Н. Чекмасов 

287. № 5. – 2 с.
288. № 6. – 2 с.
289. № 7. – 2 с.
290. № 8. 25 ноября. – 2 с.
291. Валентин (Ляхоцкий Василий Федорович, 1873 – не ранее 1937). 

Беседы к простому народу. Вып. 1 / игумен Валентин (Ляхоцкий). – 30, [2] с. –  
(№ 78). – 300 экз., счет на оплату от 29.09.191724.

ГМЗРК.
292. Инструкция для милиционеров г. Ростова, Ярославской губер-

нии. –? с.
Ярославский музей-заповедник25.
293. Попов, Алексей Иванович. Отчет по осмотру земельных имений 

Ростовского, Ярославской губернии, городского общества, завещанных 
А. Л. Кекиным, произведенному управляющим означенными имениями 
А. И. Поповым в августе и сентябре месяцах 1905 года / управляющий 
А. Попов. – [2-е изд., доп.] – 25 с. – На с. 17–25 добавлен отчет надворного 
советника Турского об осмотре имений от 5 декабря 1908; см. также № 166.

ГМЗРК.
Ростовская уездная земская управа. Финансовый отчет Ростовской, 

Ярославской губернии, уездной земской управы…
294. за 1916 год: часть 1-я. – [4], 173 с.
ГМЗРК, ЯОУНБ.
295. за 1916 год: часть 2-я. – [1], 104, Х, IV с. – Загл.: Отчет по бюджету 

Ростовской, Ярославской губернии, уездной земской управы; выходные 
данные на обл.: Ростов-Ярославский: Типография А. Х. Оппель, 1917; вы-
ходные данные на тит. л.: Кинешма: Тип. В. Иванчикова и Д. Иванова, 1917.

ГМЗРК.
296. Ростовский народный дом. Устав Народного дома в городе Ростове, 

Ярославской губернии / председатель Казанцев, секретарь Прушак. – 8 с.
ГМЗРК, РГБ.
297. Союз домовладельцев г. Ростова Ярославской губ. Устав Союза 

домовладельцев города Ростова, Ярославской губернии. – 12 с.
ГМЗРК.

1991

(298). Тихвинский, Николай Андреевич (ок. 1825–1905). Воспоминания 
о жизни и трудах святителя Димитрия митрополита Ростовского чудотвор-
ца по случаю исполнившегося 200 летия прибытия его в Ростов-Великий: 
(1702 г. – 1 марта – 1902 г.) / [протоиерей Николай Тихвинский]; издание 
учредителя Ростовского о-ва хоругвеносцев Н. А. Успенского. – [Репринт. 
изд.]. – [Ярославль: Яросл. гор. орг. Союза журналистов РСФСР, 1991]. – 30, 
[1] с. – Выходные данные оригинального издания: Ростов-Ярославский: 
Типография А. Х Оппель; 50000 экз.; см. также № 131.

ГМЗРК, РНБ.

24 См.: [7, л. 2].
25 Инвентарный № ЯМЗ-29410 / КгП-3191 [10].



127

Книжный репертуар ростовской типографии А. Х. Оппеля

Именной указатель 

Б.: 75.
Бегунов, Аристарх Павлович; бухгалтер Ростовской городской управы: 

162 
Богданов, Леонид Яковлевич (1850–): 11 
Богословский, Иван Николаевич (1858 – ок. 1923): 71 
Валентин (Ляхоцкий, Василий Федорович; 1873 – не ранее 1937): 

191–194, 198–209, 224–226, 276, 291 
Волнин, Николай Константинович: 272 
Г. В.: 283–290 
Галашин, Александр Алексеевич: 81 
Гус, Ян: 272 
Димитрий Ростовский (Туптало, Даниил Саввич; 1651–1709): 12, 

130–132, 185, 262, 298 
Доброклонский, Виктор Павлович; старший врач Ярославской губерн-

ской земской больницы: 137 
Екатерина ІІ: 2 
Иаков, епископ Ростовский: 8, 67 
Иванов, Д.; владелец типографии в г. Кинешме: 295 
Иванов, Дмитрий Андреевич: 250 
Иванчиков, В.; владелец типографии в г. Кинешме: 295 
Израилев, Аристарх Александрович (1817–1901): 68, 73, 80 
Казанцев, председатель Ростовского народного дома: 296 
Кантелиненко, В.: см. Валентин (Ляхоцкий) 
Карзинкин, Иван Иванович: 12 
Кастерин, Алексей Иванович: 147 
Кекин, Алексей Леонтьевич: 72, 97–112, 166, 175–183, 293; см. также 

Ростовская мужская гимназия 
Кобелев, Василий Петрович: 72 
Куприянов, Иван Евграфович: 12 
Лисснер, Эрнест-Константин Антонович: IV 
Малоземов, Федор Алексеевич: 142, 174 
Мальгин, Всеволод Александрович: 1 
Мясоедов, Сергей Петрович; гласный Ростовской городской думы: 72 
Оппель, Ардалион Христофорович26: I, II, 75, 130 
Орлова, Мария Семеновна; владелица типографии в г. Рязани: I 
Ошанин, Михаил Александрович (1857–1920): 76, 77, 146, 148, 165, 

173, 184, 273 
Ошанина, Елизавета Александровна: 5 
Петр, Царевич Ордынский: 208, 209, 226 
Плешанов, Дмитрий Максимович: 9, 12, 233 
Попов, Алексей Иванович; управляющий имениями, завещанными 

А. Л. Кекиным: 166, 293 
Прушак, секретарь Ростовского народного дома: 296.

26 Указаны только те издания, в описании которых А. Х. Оппель фигурирует не толь-
ко как владелец типографии.



128

Д. Н. Чекмасов 

Роман, Юлий Иванович: IV 
Соколов, Алексей Алексеевич (1851–): 14 
Стрижников, Федор Федорович; гласный Ростовской городской думы: 72 
Талицкий, Василий Александрович (1870–): 132, 145, 174 
Титов, Андрей Александрович (1844–1911): 8, 67, 130, 135, 142, 147, 174 
Титов: 10, 12 
Тихвинский, Николай Андреевич (ок. 1825–1905): 131, 298 
Турский, Георгий Митрофанович; лесовод: 293 
Успенский, Николай Андреевич: 131, 298 
Фальк, Эдуард Германович: II 
Чембулов, Федор Захарьевич; председатель Библиотечной комис-

сии Общества распространения народного образования в г. Ростове 
и Ростовском уезде: 266 

Шахов, Николай Кузьмич (1825–1905); Петровский городской голова, 
староста Петропавловского собора: 143 

Щербаков, Александр Ильич; гласный Ростовской городской думы: 72 
Указатель организаций 
26-я артиллерийская бригада. 1-я батарея: 14 
Артиллерийский комитет: I 
Вощажниковское приходское благотворительное общество: 227, 228 
Всероссийская лига для борьбы с туберкулезом. Ростовский отдел: 229 
Дом призрения св. Димитрия: 12 
Комитет по организации в г. Ростове дня «Колоса ржи» (1912): 230 
Куприяновский приют для призрения и воспитания бедных малолетних 

детей: 12 
Министерство земледелия: 79 
Министерство народного просвещения: 165 
Монастыри:

– Петровский мужской (г. Ростов): 208, 209, 224, 226 
– Рождественский женский (г. Ростов): 68, 80 
– Спасо-Яковлевский Димитриев мужской (г. Ростов): 2, 8, 67, 260 

Новинская учительская семинария (Мологский у.). Общество вспомо-
ществования нуждающимся учащимся: 231 

Ново-Ошанинское опытное огородное хозяйство (Ростовский у.): 146 
Общество взаимного вспомоществования учащимся и учившим в на-

родных училищах Ярославской губернии. Ростовское филиальное отделе-
ние: 277 

Общество вспомоществования нуждающимся учащимся в учебных 
заведениях г. Ростова: 144, 172 

Общество вспомоществования нуждающимся учащимся в учебных 
заведениях Борисоглебских Слобод (Ростовский у.): 265 

Общество распространения народного образования в г. Ростове 
и Ростовском у.: 195–197, 232 

Общество распространения народного образования в г. Ростове 
и Ростовском уезде. Бесплатная библиотека-читальня: 138–141, 266 

Общество распространения народного образования в г. Ростове 
и Ростовском у. Библиотечная комиссия: 138–141, 266 



129

Книжный репертуар ростовской типографии А. Х. Оппеля

Попечительное общество о Доме трудолюбия в г. Ростове: 74 
Профессиональный союз рабочих цикорного производства г. Ростова: 3 
Российское общество Красного Креста. Димитрие-Ростовская община 

сестер милосердия: 278 
Российское общество Красного Креста. Димитрие-Ростовская община: 

267 
Российское общество Красного Креста. Димитрие-Ростовский местный 

комитет: 212, 213 
Ростовская богадельня Д. М. Плешанова: 9, 12, 233 
Ростовская богадельня Д. М. Плешанова. Сиротский приют: 12 
Ростовская воскресная школа: 5, 6 
Ростовская выставка огородничества и садоводства (1901). 

Распорядительный комитет: 76 
Ростовская городская дума: 72, 82–96, 186 
Ростовская городская публичная библиотека: 164, 189, 268 
Ростовская городская управа: 15–33, 97–112, 150–162, 175–183, 186, 263 
Ростовская городская управа. Оценочно-раскладочная комиссия: 13, 

163 
Ростовская городская электрическая станция: 251, 252 
Ростовская земская больница. Благотворительное общество: 7, 11 
Ростовская Мариинская женская гимназия: 169–171 
Ростовская Мариинская женская гимназия. Родительский комитет: 

214–218 
Ростовская Мариинская женская прогимназия: 12 
Ростовская мужская гимназия им. А. Л. Кекина: 187, 188 
Ростовская мужская гимназия им. А. Л. Кекина. Общество вспомоще-

ствования нуждающимся учащимся: 190, 219–222 
Ростовская мужская гимназия им. А. Л. Кекина. Родительский комитет: 269 
Ростовская уездная земская управа: 79, 133, 134, 234–240, 242–247, 

253–259, 279, 280, 294, 295 
Ростовская уездная земская управа. Отдел народного образования: 248 
Ростовская уездная земская управа. Ростовская уездная земская касса 

мелкого кредита: 241 
Ростовская уездная земская управа. Школьная комиссия: 259 
Ростовская уездная общая больничная касса мелких предприятий: 270 
Ростовский городской общественный банк: 113–128 
Ростовский музей церковных древностей: 249 
Ростовский попечительный о бедных комитет: 168 
Ростовский союз потребительных обществ: 4 
Ростовский спортивный кружок: 223 
Ростовский Титовский богаделенный дом: 10, 12 
Ростовское Димитриевское духовное училище: 71 
Ростовское Димитриевское духовное училище. Попечительство об уче-

никах: 185, 210, 211 
Ростовское общество взаимного страхования от огня недвижимых 

имуществ: 34–52 
Ростовское общество любителей искусств: 149 



130

Д. Н. Чекмасов 

Ростовское общество потребителей: 274, 281, 282 
Ростовское общество сельского хозяйства: 129, 273 
Ростовское общество сельского хозяйства. Семенное огородное хо-

зяйство: 273 
Ростовское общество хоругвеносцев: 75, 78, 130–132, 298 
Ростовское уездное земство. Сельскохозяйственный склад: 271 
Союз домовладельцев г. Ростова Ярославской губ.: 297 
Союз журналистов РСФСР. Ярославская городская организация: 298 
Съезд духовенства Ростовского училищного округа (42-й): 185 
Съезд податных инспекторов Ярославской губернии (1906): 167 
«А. Титов и Ф. Малоземов» (торговый дом). Сберегательно-

вспомогательная касса служащих: 142, 174 
Товарищество ростовских кооперативов: 275 
Товарищество Ростовской льняной мануфактуры: 136 
Товарищество Ростовской льняной мануфактуры. Правление: 53–66 
Угличская уездная земская управа: 261 
Церкви:

– Петропавловский собор (г. Петровск): 143 
– Толгская церковь (она же Иоанна Милостивого, г. Ростов): 73 
– Успенский собор (г. Ростов): 135 

Ярославская губернская земская больница: 137 
Ярославская губернская земская управа. Дорожный отдел: 69, 70 
Ярославская губернская ученая архивная комиссия: 73 
Ярославское губернское земское собрание: 69, 70 
Географический указатель 
Борисоглебские Слободы (Ростовский у.): 265 
Вощажниково, с.: 227, 228 
Петровск, г.: 143 
Кинешма, г.: 295 
Ростов, Покровская ул.: 1 
Рязань: I 
Ярославль: ІІ, 142, 298 

Список источников и литературы 

1. Список фабрик, заводов и др. промышленных предприятий 
Ярославской губернии: по данным Всероссийской промышленной и про-
фессиональной переписи 1918 года / РСФСР. Центральное статистическое 
управление. Отдел основной промышленной статистики. – Москва: 14-я 
типография Горсовнархоза, 1920. – XIV, 115 с.

2. Смирнов, Я. Е. Андрей Александрович Титов (1844–1911) / 
Я. Е. Смирнов; Российская академия наук. Археографическая комиссия; 
Государственный архив Ярославской области. – Москва: Издательская 
фирма «Восточная литература» РАН, 2001. – 277, [3] с.

3. Вся Россия: русская книга промышленности, торговли, сельского 
хозяйства и администрации: торгово-промышленный адрес-календарь 
Российской Империи. Т. 1. Фабрики и заводы. – [СПб.]: А. С. Суворин, 
1899. – VIII, 322 с., 2854 стб. разд. паг.



131

Книжный репертуар ростовской типографии А. Х. Оппеля

4. Письмо А. Х. Оппеля А. А. Титову, 4 октября 1902 г. // ГАЯО. Ф. 1367. 
Оп. 1. Д. 122. Л. 1.

5. Чекмасов, Д. Н. Корректурные экземпляры книг А. А. Титова в на-
учной библиотеке музея // Ростовская старина: газета Государственного 
музея-заповедника «Ростовский кремль». 2022. № 21 (190), сентябрь. С. 3.

6. Уездный член Ярославского окружного суда по Ростовскому уезду. 
Дело о привлечении к ответственности Ардалиона Христофоровича Оппеля 
за нарушение Устава о цензуре в печати, 1911–1913 гг. // РсФ ГАЯО. Ф. 25. 
Оп. 2. Д. 350.

7. Счета типографии А. Х. Оппель настоятелю Белогостицкого мона-
стыря о. Валентину за печать и переплет различных изданий, 1916–1917 гг. 
// ГМЗРК. АД-7786 (Ф. 391. Оп. 1. Д. 41).

8. Уездный член Ярославского окружного суда по Ростовскому уезду. 
Дело о привлечении к ответственности Ардалиона Христофоровича Оппеля 
за нарушение Устава о цензуре в печати, 1912–1913 гг. // РсФ ГАЯО. Ф. 25. 
Оп. 2. Д. 354.

9. Огурцов, Н. Г. Опыт местной библиографии: Ярославский край 
(1718–1924) / Н. Г. Огурцов; с предисловием проф. В. Н. Бочкарева. – 
Ярославль: Издательство Ярославского сельско-хозяйственного и кредит-
ного союза кооперативов, 1924. – XV, 448 с.

10. Государственный каталог Музейного фонда Рос сийской Федерации 
[Сайт] / Министерство культуры Российской Федерации. [Электронный 
ресурс]. URL: https://goskatalog.ru/portal/#/collections?id=30513851 (дата 
обращения: 31.05.2023).


